[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4528/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023
Abre Crédito Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Nº2552/2023, de 11 de maio de 2023 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 1º da Lei Municipal Nº2540/2023, de 18 de abril de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito especial por superávit financeiro no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 nas seguintes classificações:
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 09.03 FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Classif: 082430370.2.111000 Manutenção de Programas e Projetos de Assistência a Criança e ao Adolescente
Fonte....:   2662 Transferências de Recursos dos Fundos Mu
Desdobram:  1030 FMDCA-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CR
Conta: 2569
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.....................................R$ 3.000,00
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif: 08.244.0390.2.116 Manutenção das Ações Socioassistenciais do Programa Cadastro Único CADUNICO

Fonte....:   2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional
Desdobram:  1087 IGD - PBF

Conta: 2592
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...................................R$ 12.000,00
Fonte....:   2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional
Desdobram:  1182 IGD -  SUAS

Conta: 2593
Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.....................................R$ 2.000,00
Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito especial autorizado no Artigo anterior, o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2022, nas seguintes Fontes de Recursos:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	2662 Transferências de Recursos dos Fundos Mu
	1030 FMDCA-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CR
	R$ 3.000,00

	2
	2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional
	1087 IGD - PBF

	R$ 12.000,00

	3
	2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional
	1182 IGD -  SUAS
	R$ 2.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 17.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 11 de maio de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal